
Domingo, 8 'de Fevereiro 'de 1948 F Í C Í A i Núm. 32 — 'Ano 5S<> 

D E C R E T O N . 17.043 DE 5 1>K F E V E R E I R O D E 1948 

L ADHÉMAR D E B A R R O S GOVERNADO' » DO E S 
T A D O D E SAO PAULO, usando das atribuições qu« 
lhe são conferidas por lei, .,' •. - , 

D E C R E T A : 
Artigo l.o — Pica revogado o decreto n. 15.332, 

de 20-de dezembro de 1945, que declarou de iitilidaae 
Uca um prédio situado cm Pereira Barreto, e dos

ado à instalação do Fórum local. 
Artigo 2.0 — O presente decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 

PALACIO D O G O V E R N O D O E S T A D O D E SAO 
PAULO, aos 5 dc fevereiro de 1943. 

ADHÉMAR D E BARROS 
João de Deus Cardoso de Mello 
Publicado na Diretoria Geral da Secretaria dos Ne

gócios do Governo, aos 7 de fevereiro de 1948. 
Cassiano Ricardo 

• Diretor Geral. . . 

D E C R E T O N . 17.944 D E 5 D E F E V E R E I R O D E 1948 

Declara sem efeito relolação de cargo. 
ADHÉMAR D E BARROS, G O V E R N A D O R DO E S T A 

DO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições, 

D E C R E T A : 
Artigo único — Fica declarado de nenhum efeito 

6 decreto n. 17.887, de 22 de janeiro de 1948, na parte 
que dispõe sobre a relotação na Secretaria da Fazenda, 
fie um cargo de escriturário, da Tabela III, da Parte 
Permanente, do Quadro Geral, lotado na Secretaria üa 
Justiça e Negócios do Interior, e do qual é ocupante 
Ma. Maria José Sette Ribas. 

PALACIO D O G O V E R N O DO E S T A D O D E SAO 
PAULO, aos 5 de fevereiro de 1948. 

ADHÉMAR D E B A R R O S 
João de Deus Cardoso de Mello 
Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta-

ao dos Negócios do Governo, aos 1 de fevereiro de 1948 
Cassiano Ricardo 

Diretor Geral , -

JUSTIÇA E NEGÓCIOS DO INTER IOR 

D E C R E T O S D E 7 DO C O R R E N T E 

Declarando 

competir ao sr. Sebastião de Carvalho Homem, es
crevente padrão numérico 9, do Quadro Provisório lo
tado no 6.o ofício criminal da comarca de São Paulo, 
mais a sexta parte de seus vencimentos, nos termos do 
art. 98 da Constituição do Estado; 

competir ao bel. Nicolau da Rocha Vita, promotor 
público padrão Q, da comarca de Serra Negra ( l .a en-
trância) da Parte Permanente do Quadro da Justiça, 
mais a sexta parte dos seus vencimentos a partir de 
10 de julho de 1947, nos termos do artigo 93 da Cons
tituição do Estado; / 

Concedendo 

a aposentadoria requerida pelo sr. Sebastião de 
Carvalho Homem, escrevente padrão numérico 9 do Qua
dro Provisório lotado no 6.o ofício criminal da comarca 
de São Paulo, por contar mais de trinta anos de serviço 
público, nos termos do art. 92 da Constituição do Estado; 

mwspntarinri^ reouer'da pelo sr. I?cíu?.rdo Oritims -
rães, do cargo de revisor classe I do QG-PP-1II lotado 
na Imprensa Oficial do Estado da Secretaria ria Justiça 
e Negócios do Interior, visto contar mais de 70 anos de 
idade, nos termos do art. 91 da Constituição do Estado; 

ao sr. Arthur Dias, escriturário classe H do Q G - P P -
III lotado na Imprensa Oficial do Estado, da Secretaria 
da Justiça e Negócios do Interior, 365 dias da licença nos 
termos do artigo 94 da Constituição do Estado; 

ao sr. José Silveira da Mota, gráfico classe H lotado 
na Imprensa Oficial do Estado, 120 dias de licença nos 
termos do artigo 94 da Constituição do Estado. 

Resolvendo prorrogar 

por 90 dias o afastamento do sr. José Rodrigues 
Sanger, do cargo de mestre padrão L lotado no Instituto 
Modelo de Menores do Serviço Social de Menores, nos 
termos do art. 94 da Constituição do Estado-; 

yor 60 dias o afastamento do sr. Arthur Alves Car -
' W do cargo de contínuo classe I lotado na Penitencia
da ao Estado, nos termos do artigo 94 da Constituição 
l*:t;ídO. 

Resolvendo demitir " ' 

o sr. Oswaldo Pinto do cargo da classe H da car
reira de escriturário da Tabela III, PP -QG , lotado na 
Diretoria do Serviço Social de Menores, de acordo com 
os artigos 230 item VII e 238 item I do dec.-lei n . 12.273 
de 28-10-941 e tendo em vista o que consta do processo 
n. 158144J47, da Secretaria da Justiça e Negócios do In
terior. 

Aceitando a desistência. 

apresentada pelo sr. Dario Cardoso Machado do ofí
cio do registo civil das pessoas naturais e anexos do dis-
trito de Domêlia, comarca de Agudos, sem prejuízo, cpn-

' tudo, da responsabilidade criminal pelas irregularidades 
„ Verificadas no referido ofício e que possam ao mesmo ser 
ri imputadas, nos termos do artigo 3.o letra " a " do d t c -
fi lei 12.520 de 22 de janeiro de 1942, 

Exonerando 

o sr. Augusto Souza Barros de Carvalhosa do cargo 
de escriturário classe H do QG-PP-III lotado na Imprensa 
Oficial do Estado da Secretaria da Justiça e Negócios do 
Interior, visto ter sido nomeado por ato de 10 de abril de 
1947 da Mesa da Assembléia Legislativa do Estado, para 
exercer, o cargo de dactilógrafo K da mesma Assembléia. 

Exonerando, a pedido 

o sr. Caio Graccho Barreto da função de oficial maior 
do cartório do l.o ofício Privativo dos Feitos da Fazenda 
Nacional da comarca de São Paulo. 

Titulo apostilado pelo Governador: 

Do sr. Domingos Floriano de Oliveira, afastado do 
cargo de inspetor de alunos, classe H, lotado no Instituto 
Modelo de Menores, por decreto de 27 de janeiro de 1948 
a fim de declarar que a licença é em prorrogação. 

é& Süiúdo dê São f&uic IS. V. da S: 

SEGURANÇA PÚBLICA 
D E C R E T O S D E 5 DO C O R R E N T E 

Coiit baleada: 
aos tertous do artigo 91 <Ja Constituição do Rstado: 
a Sílvia MHSüurig% escrituraria «lasse " K " , cio Q G . P P . 

I l l , lotada n a Diretoria do Serviço cie Trânsito, desta Se
cretaria, cento e oitenta dias de licença para tratamento 
cie sua saúiie, a partir de 2 de janeiro do corrente uno; 

a Francisco Morra, investigador classe " I " , cio Q G . 
PP. I I I , lotado no Corpo de Investigadores e classificado 
no Departamento de investigações, desta Secretaria, no
venta dias de licença, em prorrogação, para tratamento Ü C 
sua saúde; 

tt Btíiiülino Ribeiro, carcereiro classe " I " , do QG.PP . 
III, lotado na Delegacia de Polícia da 9. a Circunscrição 
da Capital, desta Secretaria, cento e oitenta dias de l i 
cença para tratamento de sua saúde; 

a Fenelon Gonçalves Martins, guarda de presídio 
classe " G " , do QG.PP. I I I , lotado na Casa de Detenção 
de S. Pauto, 'desta .secretaria, um ano de licença, em 
prorrogação, para tratamento de sua saúde; 

a Elidio Severo Alves, investigador classe " J " , do 
QG.PP. I I I , lotado no Corpo de Investigadores, desta Se
cretaria e classificado no Departamento de Investigações, 
cento e vinte dias de licença, em prorrogação, para tra
tamento de sua saúde; 

a Alexandre Ferro, serviçal classe " E " , do Q G . P S . 
II, lotado no Departamento de Comunicações e Serviço 
de Rádio Patrulha, desta Secretaria, cento e cinquenta 
dias de licença para tratamento de sua saúde, a contar 
de 21 de agosto de 1947; 

nos termos do artigo 94, da Constituição do Estado, 
combinado com o artigo 155, letra " a " , do Decreto-lei 
n. 12.273, de 28-10-1941: 

a Nodigi Cardoso, continuo classe "II" , do Q G . P P . 
III, lotado na Diretoria do Serviço de Trânsito, desta Se
cretaria, cento e oitenta dias de licença, em prorrogação, 
para tratamento de sua saúde; 

nos termos do artigo 94 da Constituição do Estado, 
combinado com o artigo 155, letra " b " , do Decreto-lei n. 
12 273 de 28-10-1941: 

a Antonio Monteiro, investigador classe " I " , do Q G . 
FF. I I I , lotado no Corpo de Investigadores desta Secreta
ria e classificado no Departamento de Ordeni Política e 
Social, cento e oitenta dias de licença para tratamento de 
sua saúde. 

Aposentando, compulsoriamente, 
à vista do que consta do protocolado n . 31.485)46 

— SSP, e nos termos do artigo 193, inciso I, do Decreto-
lei íi. 12.273, de 28-10-1941, Joaquim Manoel Rodrigues, 
carcereiro classe * *H" , do Q G PP . III, lotado na Dele
gacia de Polícia de Cão Pedro do Turvo, deita Secre
taria ; 

Aposentando, a pedido, 
nos termos do artigo 92, da Constituição do Estado 

de São Paulo, de 9 de julho de 1947, Iracema Ferreira 
Villa Camargo, no cargo de artífice classe " K " , do 
Q G . PP . III, lotada lio Departamento Administrativo 
üa Diretoria Geral, desta Secreta; ia, visto contar mais 
de trinta (30) anos de efetivo exercício, conforme pro
vou com o titulo dè liquidação de tempo de serviço sob n . 
923, expedido em 31 de julho de 1946, pela Secretaria 
da Fazenda; ' , • 

Demitindo, a bem do serviço público, 
tendo cm vista o que ccusla do processo n. 26830145 

— SSP; e nos termos cio artigo 239, incisos II, VII e I X . 
do Decreto-lei n . 12.273, de 28-10-1941, José Penteado^ 
do cargo de escriturário classe " H " , do Q G . P P . I I I , 
lotado na Diretoria do Serviço de Trânsito desta Se
cretaria ;, 

Demitindo, por abandono, 

tendo em vista o que consta do protocolado n . 
27.966|47 — SSP, e ucs termos dos artigos 45 e 238, n . 
f, do Decreto-lei n . 12.273, de 2Í5-10-1941, Geraldo Fer-
rone, do cargo de pesquisador datiloseópico classe " K " , 
do Q G . PP . III, lotado na Delegacia Auxiliar da Sé
tima Divisão Policial, desta Secretaria; 

tendo em vista o que consta do protocolado n . 
24.664147 — SSP, e nos termos dos artigos 45 e 238, n. 
I,' do Decretc-lei n . 12.273, de 23-10-1941, Mario Muniz 
Pimentel, do cargo de escriturário classe " H " , do Q G . 
PP. III, lotado no Departamento Administrativo da 
Diretoria Geral, desta Secretaria ; 

" tendo em vista o que consta do protocolado n 
!1.822|47 — SSP, e nc» termos dos artigos 45 e 238, n. 
I, do Decreto-lei n . 12.273, de 28-10-1941, Francisco 
Pinto, do cargo de Servente classe " F " , do Q G . PS. 
I I , lotado no Departamento de. Ordem Política e So
cial, desta Secretaria. 

Exonerando, a pedido, 
nos termos do artigo 93, § l.o, letra " a " , do Decre

to-lei n . 12.273, de 28-10-1941, Roberto Fernando Alves 
Motta, do cargo de escrivão de polícia classe " H " , do 
Q G . PP . I H , lotado no Serviço Médico Legal do Es 
tado, desta Secretaria. 

A U T O R I Z A N D O : 
nos termos do artigo 41 5 único do Decreto-lei n . 

12.273, de 28J10Í1941: 
Olga Ribeiro, escriturário classe " I " , do Q G PP 

-*• III, lotado no Departamento Administrativo da Direto-
t ria Geral, desta Secretaria, a ter exercício, pelo prazo 
i de um ano, na Secretaria de Estado dos Negócios do 

Trabalho, Indústria e Comercio, a fim de prestar serviços 
atinentes a seu cargo; 

Agenor Jardim, escriturário classe " J " , do Q G — 
PP — III, lotado nesta Secretaria, a ter exercício, pelo 

prazo de um ano, na Delegacia de Policia de Mogi das 
Cruzes, 3.a classe, da mesma Secretaria, a fim de prestar 
serviços atinentes a seu cargo; 

A Francisco Moreira de Almeida, escrivão de policia 
classe " I " , do Q G — PP — III, lotado na Delegacia 
de Policia de Santa Branca — 4.a classe, desta Secre
taria, a ter exercício, pelo prazo de um ano, na Dele
gacia da 8.a Circunscrição Policiai da Capital, da mesma 
Secretaria a fim de prestar serviços atinentes a seu cargo. 

Antónia de Mattos, escriturário classe " H " , do Q G — 
PP i n , lotado na Diretoria Geral desta Secretaria, a ter 
exercício, pelo prazo de seis meses, no Departamento 
de Investigações, a fim de prestar serviços atinentes a 
seu cargo; 
P R O R R O G A N D O : 

por um ano, os efeitos do decreto de 1 publicado a 12] 
1(47, que, nos termos do artigo 41, do Decreto-lei n . . . 

I 12.273, de 28110;1941, autorizou o Bel . Omar de Andrade 
Nunes Pereira, Delegado de Policia classe " O " do Q G 
— PP — III, a ter exercício em prorrogação na Dele
gacia Auxiliar da l.a Divisão Policial pelo prazo de um 
ano, afim de prestar serviços atinentes a seu cargo; 
por mais dois anos os efeitos do decreto de 26 publicado a 

87111145, que nos termos do art. 411 único do Decreto-
lei n . 12.273, de 2&i0j41, autorizou Abílio José Rodrigues, 
Caixa classe " P " , do Q G — PP — III, lotado na Tesou. 
raria Geral, desta Secretaria, a ter exercício no Depar
tamento de Ordem Politica e Social, a fim de prestar 
serviços atinentes a seu cargo. 

por mais dwis anos os efeitos do decreto de 8 pu
blicado a 917 46, que, nos termos do artigo 41, i único, do 

! Decreto-lei n . 12.273, de 2«jiúil941, autorizou Eliziário 
I de Almeida, escrivão de policia classe " K " , do Q G — 
I PP — ' III lotado na Delegacia Regional de Policia de 
I Casa Branca, a ter exercício, pelo prazo de um ano, na 
j Delegacia de Policia de São João da Bôa Vista, 3a clas-
! se, a fim de ali prestar serviços atinentes a seu cargo; 
! A U T O R I Z A N D O : 

de conformidade com o parecer do Serviço Médico 
da Repartição do serviço Civil, Inserto no processo sob 
n. 21164!47|£SP, e nos termos do artigo 41 § único do 
Decreto-lei n . 12.273, de 28>10;941, o Sr. Bernardino 
Maciel Rebello de Lima, guarda de presídio classe " G " , 
do Q G — PP — III, lotado na Casa de Detenção, desta 
Secretaria, a ter exercício pelo prazo de dois anos, no 
Departamento Administrativo da Diretoria Geral desta 
Secretaria. 

FORÇA PUBL ICA DO E S T A D O 
Licença: 

Nos termos dos artigos 94 e 150, da Constituição do 
Estado de 9 de julho de 1947, concede um (1) ano'de l i 
cença, em prorrogação, para tratamento de saúde, ao 
guarda civil de l.a classe da Guarda Civil de São Paulo 
— Algeu Pacheco de Jesus. 
Agregando: 

Nos termos dos artigos l.o n. 1, letra — F _ e 27 
da lei n . 2.940, de 6 de abril de 1937, e artigo 27, letra 
— D — n. 1, do decreto-lei 15.620, de 29 de janeiro de 

( 1946, a contar de 10 de janeiro último, ao Quadro da 

Í
i Força Pública do Estado — o capitão de Administra

ção do S. I. daquela Milícia — Mario Lameira de A n 
drade. 

! F A Z E N D A 

D E C R E T O S D E 5 DO C O R R E N T E 

RETIFICAÇÃO 
Nomeando: 
de acordo com o artigo 16, item III do Decreto-lei 

n. 12273, de 28 de outubro de 1941, combinado com o 
artigo 10 do Decreto-lei n . 12519, de 22 de janeiro de 
1942, o Sr. Dalmo Bueno de Figueiredo, para exercer o 

! cargo vago da classe H da carreira de Escriturário, - T a -
1 bela III do Quadro Ünico das Caixas Econômicas do 

Estado, criado pelo Decreto-lei n . 16.507, de 19 de de
zembro de 1946; 

de acordo com o artigo 16, item IV, do Decreto-íèi 
n. 12273, de 28 de outubro de 1941, o Sr. José Celestino 
da Silva para exercer, interinamente, cargo provisório 
da classe G, da carreira de Auxiliar de Fiscal de Rendas, 
da Tabela III da Parte Permanente do Qundro Geral, 
ficando lotado na Secretaria de Estado dos Negócios da 
Fazenda, em claro resultante da exoneração do Sr, João 
Mariano. "*• 
V A G R I C U L T U R A 

D E C R E T O S D E 5 DO C O R R E N T E 
' Exonerando:, a pedido: de acordo com a letra " a " , 
% l .o do art. 93, do decreto-lei Í2.273, de 28-10-41, os 
seguintes' funcionários; 

José Candido Porto, escriturário, classe " J " , efetivev-
do QG—PP—III, do Departamento de Defesa Sanitá
ria da Agricultura, da Secretaria de Estado dos Negó
cios da Agricultura. 

Francisco José Ribeiro, Auxiliar de Agrônomo, clas
se " G " , eletivo, do <4G—rã—li, do Departamento da 
Produção Vegetal, da Secretaria de Estado dos Negó
cios da Agricultura. 

D E P A R T A M E N T O D E EDUCAÇÃO 
Rua Marconi N. 71 

APARELHOS TELEFÔNICOS 

Gabinete do Diretor Geral .. 3.o andar — 4-8338 
Gabinete do Assistente Geral 3.o andar — 4-0935 
Diretor da Secretaria 4.o andar — 4-2380 
Consultoria Jurídica e Chefia 

dos Prédios Escolares . . 5.o andar — 4-6057 
Chefia do Ensino Secundário 

e Norma) 7.0 andar — 4-0912 
Chefia das Instituições Auxi

liares da Escola . . . . . . 8.o andar — 6-1031 
Serviço de Publicidade e Re

dação da Revista " E d u 
cação" 8.0 andar — 4-2437 

Assistência Técnica 'do E n 
sino Rural 9,0 andar — 4-2397 

Chefia do Ensino Municipal 
e particular 9.0 andar — 4-2397 

Chefia do Ensino Primário 10.o andar — 4-2320 
Serviço de Educação de Adul 

tos 10.o andar — 4-2920 
Chefia de Música e Canto 

Coral . . . . . . . . . . . . l l . o andar — 4-6935 

DtJ .EGACIAS DO ENSINO D% CAP ITAL 

l.a — Sede: G . E . "Campos Sales" — 
Rua Ssn Joaquim, 288 — 7-4655 

2â — Sede: G . E . "Rodrigues Alves" — 
Avenida Paulista n. 227 — 7-1130 

3.a — Sede: G. E. "São Paulo" — Rua 
da Consolação, 1289 : . . .. — 5-2240 

-'.a — Sede: G . E . "Artur Guimarães" 
— Rua Jaguaribe. 354 — 5-1029 

55a — Sede — G . E . "Regente Feijó" 
Avenida Tiradentes, 826 — 6-4372 

j.' — SPCIA: O Ê Romão P n í w i " — 
Avenida Rangel Pestana n. 1482 . . . — 4-9824 

fa — Sede: G E . "Amadeu Amara l " — 
Largo São José do Belém. 66 — 9-1458 

g.o — Sede: G . E . "Eduardo Carlos Pe
reira" — Rua da Moóca, 363 .. .. — 3-9335 

DIRETORIA DO SERVIÇO D E SAÚDE ESCOLAR 
Rua Nestor Pestana n. 147 

Gabinete do Diretor — 4-6590 
FOrtílT"Í£l •••* «• a a « » es e e ea ca «a * • ™" 4~389I 

INSPETORIA DO SERVIÇO DENTÁRIO 
ESCOLAR 

Rua Aurora 424 . . , , , . — 4-5985 

Imprensa Ofic ial Página 3 —, 


